



اجراء طرح پایش محصولات غذایی، آرایشی و بهداشتی در سطح عرضه

طرح پایش و ارزیابی فرآورده های غذایی، آرایشی و بهداشتی در سطح عرضه (pms) در معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی مشهد به اجرا درآمد .

مدیر نظارت بر مواد غذایی، آرایشی و بهداشتی در خصوص این طرح گفت : دستورالعمل این طرح هر ساله توسط کمیته کشوری PMS در سازمان غذا و دارو تصویب و جهت اجرایی شدن به دانشگاههای علوم پزشکی سراسر کشور ابلاغ می گردد . به صورت یک بازه زمانی یک ساله و در هر فصل یک بار انجام ، از شهریور ماه ۱۳۹۳ آغاز و تا شهریور ماه ۹۴ ادامه خواهد داشت .

طرح PMS در سالهای گذشته نیز انجام شده ولی تعداد فرآوردههایی که در این پایش مد نظر گرفته شده افزایش پیدا کرده و از طرفی علاوه بر آن اعلام شده است که کالاهای بومی تولید هر استان نیز می تواند مورد بررسی قرار بگیرد.

دکتر علی اصغر اسماعیل زاده هدف از انجام این طرح را در راستای برنامه های سلامت محور سازمان غذا و دارو و برنامه راهبردی دانشگاه علوم پزشکی به منظور کنترل سلامت فرآورده های غذایی، آرایشی و بهداشتی، طرح ملی پایش و ارزیابی محصولات غذایی، آرایشی و بهداشتی در سطح عرضه و در قفسه فروشگاه ها برای اطمینان از سلامت آنها، در سراسر کشور عنوان کرد .

دکتر اسماعیل زاده در ادامه گفت : در این پایش ۴۴ فرآورده شامل: فرآورده های گوشتی، فرآورده های لبنی، گروه روغن های خوراکی، فرآورده های غلات به ویژه نان، انواع نوشیدنی ها، از طرفی بعضی از محصولات بومی استان مانند نبات، زعفران و زرشک که دارای بیشترین مقدار مصرف توسط عموم مردم بویژه زائرین حضرت ثامن الائمه (ع) می باشند و جز فرآورده های پر مصرف به شمار می آیند مورد ارزیابی قرار می گیرند.

وی در ادامه عنوان کرد : پایش و ارزیابی کلیه مواد خوراکی آشامیدنی ، آرایشی و بهداشتی در سه مرحله انجام می پذیرد . کارشناسان نظارت بر مواد غذایی با بازدیدهای مستمری که از کارخانه ها و خطوط تولید، انبارها، سردخانه ها و ... دارند، همزمان نسبت به انجام نمونه برداری از محصول جهت ارسال به آزمایشگاه اقدام بنابر اولین مرحله پایش را انجام می دهند، همچنین همزمان توسط مسئول فنی حاضر در کارخانه نمونه برداری و آزمایش های لازم روی محصول انجام می شود که آن را مرحله دوم پایش می نامند.

مرحله سوم پایش هم در سطح عرضه توسط بازرسان ما انجام می شود به نحوی که بعنوان مشتری به فروشگاهها مراجعه و مانند سایر مشتریان نسبت به خرید کالا اقدام و جهت ارزیابی به آزمایشگاه ارسال می نمایند. بنابراین تولیدکنندگان خود را متعهد می دانند که اگر

کنترل‌های لازم در خط تولید نباشد و نمونه‌برداری انجام نپذیرد ممکن است محصول با مشکل مواجه شود. بنابراین ایشان به خوبی می‌دانند که باید محصولی را عرضه کنند که کم‌ترین فاکتور خطر را برای مصرف کنند داشته باشد.

مدیر نظارت بر مواد غذایی، آرایشی و بهداشتی خاطر نشان کرد: محصول بعد از تولید و قبل از رسیدن به دست مصرف کننده وارد چرخه عرضه شده و ممکن است در شرایط حمل و نقل یا نگهداری نامناسب در محل عرضه و تحت تاثیر شرایط محیطی مانند: نور، حرارت، ضربه و حمل و نقل نامناسب دچار مشکلاتی شود. در نتیجه بازرسان دانشگاه‌های علوم پزشکی به عنوان یک مشتری، از سطح عرضه (فروشگاه‌ها) محلی که آخرین حلقه است و کالا به دست مصرف کننده می‌رسد کالاها را خریداری کرده و این نمونه‌ها تحت شرایط استاندارد به آزمایشگاه‌های کنترل کیفی دانشگاه علوم پزشکی ارسال می‌شوند. در آنجا آزمایش‌های لازم از لحاظ فیزیکی، شیمیایی و میکروبی روی محصولات انجام می‌گیرد و نتایج کلی به سازمان غذا و دارو ارسال می‌شود و پایش و آنالیز آن توسط سازمان غذا و دارو در پایان طرح اعلام می‌شود. البته در خلال این طرح، در صورتی که فرآورده منطبق با فرمول ساخت نباشد یعنی؛ دچار آلودگی‌های شیمیایی و میکروبی باشد پی‌گیری‌های قانونی لازم انجام می‌شود. بنابراین اگر محصول مربوط به استان دیگر بود اطلاعات به دانشگاه مورد نظر ارجاع داده می‌شود و همکاران ما در آنجا پی‌گیری‌های لازم را انجام می‌دهند ولی اگر محصول تولید استان بود پی‌گیری‌هایی لازم در دانشگاه استان اعمال می‌شود.

دکتر اسماعیل‌زاده با بیان اینکه در این راستا از دیگر فرآورده‌هایی که مورد ارزیابی قرار می‌گیرد فرآورده‌های آرایشی بهداشتی، چه فرآورده‌های وارداتی و چه فرآورده‌های تولید داخلی است عنوان کرد: این طرح در سال‌های گذشته در خصوص فرآورده‌های آرایشی بهداشتی انجام می‌شد؛ اما در حال حاضر طرح PMS به منظور اطمینان سلامت این کالاها طیف گسترده‌تری به فرآورده‌های آرایشی بهداشتی اختصاص داده است.

وی در پایان گفت: این طرح کاملاً هدفمند و مشخص به بررسی گروه کالاهایی که بالاترین سهم را در سبد غذایی روزانه مردم داشته، فسادپذیرتر بوده و احتمال تاثیر فاکتورهای محیطی در آنها بیشتر است می‌پردازد.

در نتیجه با اجرای این گونه طرح‌ها و تضمین سلامت کالاها در حوزه مواد خوراکی، آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی برای مردم در خصوص آن چه که روزانه مصرف می‌کنند اطمینان خاطر بیشتری ایجاد خواهد شد.

روابط عمومی معاونت غذا و دارو

دانشگاه علوم پزشکی مشهد